
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
 

ПРИКАЗ 
 
22.10.2024  

с. Поспелиха 
                   № 429 

   
 О проведении плановой провер-

ки деятельности МБОУ «Поспе-
лихинская СОШ № 1» 
 
 

 

 

           В соответствии с планом-графиком учредительного контроля комитета 
по образованию Администрации Поспелихинского района на 2024 год, 
утвержденным приказом комитета по образованию от 27.12.2023 № 467, в 
целях осуществления учредительного контроля за деятельностью подведом-
ственных учреждений, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 28.10.2024 г. по 01.11.2024 г. плановую про-
верку деятельности МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1» по вопросу соответ-
ствия качества подготовки обучающихся по основным образовательным про-
граммам начального общего, основного общего, среднего общего образова-
ния требованиям федеральных государственных образовательных стандар-
тов. 

2. Утвердить план-задание плановой проверки МБОУ «Поспелихин-
ская СОШ № 1» (приложение). 

3. Назначить ответственным за проведение плановой проверки главно-
го специалиста комитета по образованию Администрации Поспелихинского 
района Н.Е.Беседину. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста 
Н.Е.Беседину. 

 
 
Председатель комитета 

 

                 
Л.Ю.Крысина 

   
 
 
 
 
 
 



                                                                                             Приложение  
 к приказу от 22.10.2024 № 429 

 
План-задание 

по проведению плановой документарной проверки деятельности 
МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1»  

 
1. Тема проверки: соответствие качества подготовки обучающихся по ос-

новным образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования требованиям федеральных государственных 
образовательных стандартов.  

 2. Цели: оценка метапредметных и предметных результатов освоения ос-
новных образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования; оценка результатов обучающихся по адаптиро-
ванным основным общеобразовательным программам; повышение уровня 
образования обучающихся с учетом анализа образовательных результатов. 

3. Задачи:  
- осуществление контроля за исполнением законодательства в сфере образо-

вания; 
- принятие в пределах своей компетенции мер по предупреждению наруше-

ний; 
- корректирование деятельности общеобразовательной организации, оказание 

методической помощи. 
4. Проверяемый период деятельности: 2023/2024, 2024/2025 гг. 
5. Форма проверки: плановая выездная проверка. 
6. Мероприятия по контролю:  

изучение и анализ документации, материалов, характеризующих обра-
зовательную деятельность, в том числе размещенной на сайте организации в 
соответствии с Методикой проверки (приложение); 

проведение беседы с администрацией, работниками образовательной 
организации по вопросам, подлежащим проверке; 

оказание консультационной и методической помощи. 
7. Перечень документов и информации, предоставление которых необхо-
димо для достижения целей и задач проверки:  

7.1 при подготовке к проверке через официальный сайт образователь-
ной организации (специальный раздел «Сведения об образовательной орга-
низации»): 

основные образовательные программы общего образования (система 
оценки достижения планируемых результатов освоения основных образова-
тельных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования; формы аттестации обучающихся, осваивающих основные обра-



зовательные программы основного общего, среднего общего образования); 
учебные планы с пояснительными записками, календарные учебные 

графики; 
локальные акты, регламентирующие формы, периодичность и порядок 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающих-
ся, предусмотренные частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

отчет о результатах самообследования. 
7.2 непосредственно во время выездной проверки: 
приказы по основной деятельности, отражающие работу образователь-

ной организации по вопросам проверки; 
протоколы заседаний педагогических советов, совещаний при директо-

ре; 
план внутришкольного контроля и справки, отражающие его реализа-

цию по вопросам проверки; 
локальные акты образовательной организации (положения, инструк-

ции) по вопросам проверки; 
оценочные и методические материалы по учебным предметам;  
классные журналы; 
тетради обучающихся для контрольных, лабораторных и практических 

работ по учебным предметам; 
портфели достижений обучающихся; 
документы по организации и проведению мероприятий по подготовке к 

государственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 классов; 
документы по организации и проведению ВПР. 
7.3 изучение результатов: 
итоговых работ, характеризующих уровень освоения обучающимися 

начальной школы основных формируемых способов действий в отношении к 
опорной системе знаний, необходимых для обучения на следующем уровне 
общего образования; 

мониторинга успешности освоения и применения универсальных учеб-
ных действий обучающимися начальной, основной школы; 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших ос-
новные образовательные программы основного общего, среднего общего об-
разования; 

всероссийских проверочных работ по учебным предметам. 
8. Особые условия для проведения проверки: 
Нет. 
9. Итоговые документы: справка о результатах проверки (составляется в 

двух экземплярах). 
 
 
 
 



Методика проверки соответствия качества подготовки обучающихся по основным образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего, среднего общего образования 

1. Наименование образовательной организации ________________________________________________________________  
2. Дата проведения проверки « ____ » _________________________ 20 ____ г. 

 
№ п/п Вопросы контроля Нормативные 

показатели 
(соответствие 
или наличие) 

Нормы 
законодательства 

1 2 3 4 
1. Проведение текущего контроля успеваемости обучающихся в образовательной организации 

1.1 Наличие в образовательной организации локального нор-
мативного акта, регламентирующего формы, периодич-
ность и порядок проведения текущего контроля знаний 
обучающихся 

имеется/не име-
ется локальный 

акт № от 

ч. 2 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации» 

1.2 Осуществление текущего контроля знаний в соответствии 
с локальным нормативным актом, регламентирующим ор-
ганизацию проведения текущей аттестации обучающихся   
в образовательной   организации 

да/нет, справка 
внутришкольн 
ого контроля 

п. 10 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»; 
п. 25 приказа Министерства Просвещения Российской Федера-
ции от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам образовательным програм-
мам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» 

1.3 Осуществление текущего контроля успеваемости в соот-
ветствии с принятыми на педагогическом совете и утвер-
жденными руководителем общеобразовательной органи-
зации критериями оценивания по каждому учебному 
предмету 

да/нет п. 10 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» 

1.4 Осуществление учета результатов освоения 
обучающимися образовательных программ в классных 
журналах, в том числе электронных журналах 

да/нет п. 11 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации » 



1 2 3 4 
 Наличие утвержденной инструкции по ведению классных 

журналов, в том числе электронных журналов 
имеется/не 

имеется 

 

Фиксирование ознакомления педагогических 
работников с инструкцией по ведению классных журналов 

имеется/не 
имеется 

Соответствие количества учебных часов, реализуемых по 
учебным предметам, учебному плану соответствует/ 

не соответствует 
Соответствие изученных тем рабочим программам учеб-
ных предметов соответствует/ 

не соответствует 
Объективность выставления текущих отметок в 2-11 клас-
сах в соответствии с локальными актами образовательного 
учреждения 

соответствует/ 
не соответствует 

Объективность выставления отметок по итогам четверти 
(триместра, полугодия) соответствует/ 

не соответствует 
1.5 Наличие справок внутришкольного контроля по проведе-

нию текущего контроля успеваемости обучающихся 
в образовательной организации 

да/нет ч. 6, 7. ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» 

2. Проведение промежуточной аттестации обучающихся в общеобразовательной организации 
2.1 Наличие в образовательной организации локального нор-

мативного акта, регламентирующего формы, периодич-
ность и порядок проведения промежуточной аттестации 
обучающихся 

имеется/не име-
ется локальный 

акт № от 

ч. 2 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации» 

2.2 
Осуществление промежуточной аттестации в 
соответствии с локальным нормативным актом, регламен-
тирующим организацию проведения промежуточной ат-
тестации обучающихся в образовательной организации 

да/нет 
п. 22 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации»; 
 
 

 
 
 



 
1 2 3 4 

 Промежуточная аттестация в образовательной 
организации осуществляется в формах, определенных 
учебным планом образовательной организации 

соответсвует/ не 
соответствует 

ч. 1 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации»; 
 
п. 32.1, 32.3 приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении и введении в 
действие федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования»; 
п. 33.1, 33.3 приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении и введении в 
действие федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования»;  
п. 18.3.1 приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17.05.2012   № 413 «Об утверждении федераль-
ного государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования»; 
п. 25 приказа Министерства Просвещения Российской Федера-
ции от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам образовательным програм-
мам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» 
 
 
 
 
 
 

В образовательной организации соблюдаются сроки про-
ведения промежуточной аттестации в соответствии с ка-
лендарным учебным графиком 

соответствует/ 
не соответствует 

2.3 Наличие распорядительных актов о проведении промежу-
точной аттестации обучающихся 

имеется/не 
имеется 

ч. 1 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации» 

2.4 В образовательной организации осуществляется 
анализ результатов промежуточной аттестации, отражаю-
щих динамику индивидуальных 

да/нет ч. 7 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации»; 

 



1 2 3 4 
 образовательных достижений обучающихся в 

соответствии с планируемыми результатами освоения об-
разовательных программ 

 

приказ Министерства образования и науки Российской Федера-
ции от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении и введении в дей-
ствие федерального государственного образовательного стан-
дарта начального общего образования; 
приказ Министерства образования и науки Российской Федера-
ции от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального госу-
дарственного образовательного стандарта основного общего 
образования»; 
приказ Министерства образования и науки Российской Федера-
ции от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального госу-
дарственного образовательного стандарта среднего общего об-
разования» 
 
 
 
 
 
 
 

2.5 Наличие неудовлетворительных результатов у обучаю-
щихся по учебным предметам за учебный год 

кол-во: имеет-
ся/не имеется 

2.6 Наличие справок внутришкольного контроля по проведе-
нию промежуточной аттестации обучающихся в образова-
тельной организации 

да/нет ч. 6, 7. ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» 

3. Анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательной организации 
3.1 

Планирование и организация мероприятий по подготовке 
обучающихся к государственной итоговой аттестации 

имеется/не 
имеется 

ст. 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации»; 
п. 26 приказа Министерства Просвещения Российской Федера-
ции от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам образовательным програм-
мам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования»; 

Наличие плана мероприятий по подготовке к государ-
ственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 классов 
Наличие документов (справок, приказов, аналитических 
записок) по реализации плана мероприятий по 

 



 
1 2 3 4 

 подготовке к государственной итоговой аттестации обу-
чающихся 9, 11 классов 

 Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Россий-
ской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере об-
разования и науки от 04.04.2023 № 232/551; 
Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Россий-
ской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере об-
разования и науки от 04.04.2023 № 233/552. 

3.2 Анализ результатов (государственной) итоговой аттеста-
ции обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы (за три учебных года) 

имеется/не 
имеется 

Основного общего образования 
Среднего общего образования 
Наблюдается положительная динамика качества подго-
товки обучающихся 

3.3 Соответствие результатов, полученных выпускниками об-
разовательной организации на ГИА за три учебных года, 
предшествующих проверке, результатам текущего кон-
троля знаний, промежуточной аттестации в 9, 11 классах 
обучения) 

соответсвует/ не 
соответствует 

3.4 Наличие в образовательной организации выпускников, не 
набравших минимальное количество баллов 

имеется/не 
имеется 

3.5 
Количество выпускников 9, 11 классов, не получивших 
аттестаты за три учебных года, предшествующих проверке 

количество име-
ется/не имеется 

4. Анализ результатов оценочных процедур внешней оценки качества образования обучающихся образовательной организации 
4.1 Проведен анализ всероссийских проверочных работ по 

учебным предметам. 
 
 
 
 
 

да/нет приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
31.05.2021 № 286 «Об утверждении и введении в действие фе-
дерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования»; 
приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
31.05.2021 № 287 «Об утверждении и введении в действие фе-
дерального государственного образовательного стандарта ос-
новного общего образования»; 
приказ Министерства образования и науки Российской Федера-
ции от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального госу-
дарственного образовательного стандарта среднего общего об-
разования» 

4.2 Планирование и организация мероприятий по устранению 
проблем качества образования, выявленных в ходе внеш-
ней оценки качества образования обучающихся образова-
тельной организации с целью достижения положительной 
динамики 
 

имеется/не 
имеется 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
	АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
	ПРИКАЗ

